
W 2015 r. grono historyków skupionych wokół cieszyńskiego oddziału Polskiego To-
warzystwa Historycznego podjęło decyzję o wznowieniu „Pamiętnika Cieszyńskiego”, 
którego ostatni zeszyt ukazał się w 2005 r. Dostrzegano wiele zalet takiego przedsię-
wzięcia, m.in. uniknięcie (przynajmniej do pewnego stopnia) rozproszenia polskoję-
zycznych tekstów regionalnych badaczy w czasopismach spoza Śląska Cieszyńskiego 
oraz możliwość wprowadzania do obiegu naukowego z jednej strony – najnowszych 
wyników badań, z drugiej zaś – opracowań o charakterze specjalistycznym, o których 
deficycie cieszyńscy historycy mieli okazję przekonać się wielokrotnie przy próbach 
ujęć syntetycznych. Reaktywacja „Pamiętnika” miała również dać impuls młodszej 
generacji miłośników regionu do sprawdzenia się w twórczości stricte naukowej. Jak 
pokazuje lektura wykazu współpracowników tomu, a także znaczący wzrost liczby 
członków oddziału w 2016 r. przeważnie o osoby stawiające swoje pierwsze kroki 
w „cechu historyków” – idea ta spotkała się z akceptacją i zrozumieniem.

Przystępując do prac nad reaktywowanym czasopismem przyjęto założenie, 
że stanie się ono sztandarowym projektem towarzystwa, które dołoży największych 
starań, by tworzyć periodyk na jak najwyższym poziomie merytorycznym, konku-
rencyjny względem podobnych wydawnictw z większych ośrodków naukowych. 
Przed wznowionym „Pamiętnikiem Cieszyńskim” wiele zadań i perspektyw. Już 
w 2016 r. udało się wprowadzić archiwalne tomy wydawnictwa do bazy referencyj-
nej CEJSH, jaki też los będzie spotykać jego kolejne edycje. Warto zaznaczyć, że od 
tomu 8. (z 1994 r.) w bazie znaleźć można nie tylko opisy bibliograficzne, ale i pełne 
teksty wszystkich opublikowanych w danym roczniku materiałów. Trwają prace nad 
włączeniem periodyku do innych baz referencyjnych. 

Tymczasem tom, który niniejszym oddajemy w ręce Czytelników – zawodowych 
historyków, jak i wszystkich miłośników dziejów Śląska Cieszyńskiego – zawiera 
sześć artykułów, jedno opracowanie materiałowe, jeden artykuł recenzyjny oraz trzy 
recenzje. Wszystko, wraz z preliminariami, objętości 160 stron. Zawartość jest zróż-
nicowana tak pod względem tematyki, jak i chronologii – interesujące wątki znaj-
dą dla siebie sympatycy każdej epoki, z wyłączeniem starożytności. Współwydawcą 
21. tomu „Pamiętnika Cieszyńskiego” jest Fundacja Volens. Powstanie wydawnictwa 
mogło stać się faktem dzięki dotacji Starostwa Powiatowego w Cieszynie, w większo-
ści jest ono jednak owocem pracy społecznej. Celem nadrzędnym każdego czasopisma 
naukowego powinno być dotarcie do jak możliwie najszerszego grona zainteresowa-
nych Czytelników – z tego powodu wersją pierwotną „Pamiętnika Cieszyńskiego” 
będzie wersja internetowa, która ma bez wątpienia większy zasięg, w porównaniu 
z wersją drukowaną.

Dotychczasowa – długa, bo sięgająca 1955 r. – działalność cieszyńskiego oddzia-
łu Polskiego Towarzystwa Historycznego, której głównym wyrazem było przez lata 
wydawanie kolejnych tomów „Pamiętnika Cieszyńskiego”, spotkała się z uznaniem 
środowisk naukowych w całym kraju – tym bardziej, że polska część Śląska Cieszyń-
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skiego nie miała i nie ma uczelni wyższej z instytutem historii. W periodyku towarzy-
stwa, na różnych etapach jego istnienia, rozwijali skrzydła historycy, którzy później 
odciskali wieczyste piętno na regionalnej historiografii. Wiele spośród publikowa-
nych w poprzednich 20 tomach prac wniosło pokaźny wkład do obecnego stanu wie-
dzy na temat dziejów Śląska Cieszyńskiego. Mamy nadzieję, że zarówno bieżący, jak 
i kolejne tomy „Pamiętnika”, będą kontynuowały tę zacną tradycję.
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